СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МОЛЖАНИНОВСКИЙ
в городе Москве

РЕШЕНИЕ

29.06.2021 № 142/4М

Об утверждении Порядка реализации переданных органам местного самоуправления муниципального округа Молжаниновский в городе Москве отдельных полномочий города Москвы в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства

В соответствии с частью 2 статьи 8 Закона г. Москвы от 14.07.2004 № 50 "О порядке наделения органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы (государственными полномочиями)", частью 4 статьи 7 Закона г. Москвы от 25.10.2006 № 53 "О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства", Уставом муниципального округа Молжаниновский в городе Москве, Совет депутатов муниципального округа Молжаниновский в городе Москве решил:
1. Утвердить Порядок реализации переданных органам местного самоуправления муниципального округа Молжаниновский в городе Москве отдельных полномочий города Москвы в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства (приложение).
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]2. Признать утратившим силу решение муниципального Собрания внутригородского муниципального образования Молжаниновское в городе Москве от 10.04.2012 №2/11 «О Порядке реализации переданных органам местного самоуправления внутригородского муниципального образования Молжаниновское в городе Москве отдельных полномочий города Москвы в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства».
3. Направить настоящее решение в префектуру Северного административного округа города Москвы.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальные Молжаниновские вести» или в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Молжаниновский в сети Интернет - http://www.molg-mun.ru.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу муниципального округа Молжаниновский в городе Москве Шинкаренко А.М.

Глава муниципального округа
Молжаниновский в городе Москве			         А.М. Шинкаренко

Приложение
к решению Совета депутатов муниципального округа Молжаниновский в городе Москве
от 29.06.2021 № 142/4М

[bookmark: _GoBack]Порядок реализации переданных органам местного самоуправления муниципального округа Молжаниновский в городе Москве отдельных полномочий города Москвы в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства
Настоящий Порядок реализации переданных муниципальному округу Молжаниновский в городе Москве полномочий города Москвы в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства (далее- Порядок) разработан в соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Законом города Москвы от 14 июля 2004 года № 50 «О порядке наделения органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы (государственными полномочиями)», Законом города Москвы от 25 октября 2006 года № 53 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства», Уставом муниципального округа Молжаниновский в городе Москве и включает в себя следующее:
1. Перечень отдельных полномочий города Москвы в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства:
1) организация работы по общефизической подготовке и видам спорта (единоборство, игровые, прикладные, спортивно-технические и другие виды спорта);
2) организация соревнований и физкультурно-спортивных праздников на территории внутригородского муниципального округа в городе Москве - муниципального округа (далее - муниципальный округ);
3) обеспечение участия жителей муниципального округа в мероприятиях, проводимых в рамках массовых городских движений, смотров, конкурсов в сфере досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства;
4) организация досуговой, социально-воспитательной работы (художественное воспитание и эстетическое развитие, техническая деятельность и трудовое воспитание, эколого-краеведческая деятельность, туризм, военно-спортивная, историко-патриотическая и спортивно-техническая деятельность, компьютерная техника, программирование и другие направления работы);
5) содействие в организации и деятельности клубов по интересам;
6) организация и проведение праздников, смотров, конкурсов, культурно-массовых и досуговых мероприятий;
7) участие в организации и проведении районных, окружных и городских физкультурных, спортивно-массовых и досуговых мероприятий.
2. Срок осуществления отдельных полномочий города Москвы:
Муниципальный округ Молжаниновский в городе Москве наделяется отдельными полномочиями города Москвы, определенными настоящим Порядком, на неограниченный срок.
3. Полномочия муниципального округа Молжаниновский в городе Москве по реализации отдельных полномочий города Москвы в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства:
1) возложить на администрацию муниципального округа Молжаниновский (далее - администрация). Для осуществления полномочий, указанных в настоящем Порядке, администрация может учреждать в установленном порядке муниципальные предприятия и учреждения.
2) администрация издает правовые акты по вопросам, связанным с осуществлением отдельных полномочий города Москвы;
3) правовые акты о порядке осуществления отдельных полномочий города Москвы в трехдневный срок со дня их принятия направляются в префектуру САО города Москвы;
4) правовые акты, регулирующие осуществление администрацией отдельных полномочий города Москвы, могут быть отменены или их действие может быть приостановлено распоряжением префекта САО города Москвы;
5) администрация обязана исполнять нормативные правовые акты органов исполнительной власти города Москвы по вопросам осуществления органами местного самоуправления отдельных полномочий города Москвы, изданные ими в пределах своей компетенции;
6) администрация представляет отчеты об осуществлении отдельных полномочий города Москвы в порядке, установленном законодательством города Москвы;
7) администрация при осуществлении отдельных полномочий города Москвы обязана в месячный срок или срок, установленный в предписании уполномоченного органа, осуществляющего государственный контроль, принять меры по устранению выявленных нарушений и сообщить о принятых мерах в указанный орган;
8) при невозможности надлежащего осуществления отдельных полномочий города Москвы администрация обязана принять меры по устранению причин, препятствующих исполнению этих полномочий, и своевременно известить уполномоченные органы, осуществляющие государственный контроль, о сложившемся положении;
9) администрация при осуществлении отдельных полномочий города Москвы взаимодействует с уполномоченными органами, осуществляющими государственный контроль;
10) администрация несет ответственность за осуществление отдельных полномочий города Москвы в пределах переданных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.
4. В целях реализации отдельных полномочий города Москвы администрация:
- формирует структурное подразделение администрации, осуществляющее работу в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства, в соответствии с нормативом численности, установленным законодательством города Москвы;
- обеспечивает соответствие уровня квалификации муниципальных служащих, осуществляющих работу в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства, квалификационным требованиям, установленным муниципальными правовыми актами на основании типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, определенных законодательством города Москвы;
- предоставляет для муниципальных служащих, осуществляющих работу в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства, помещение, соответствующее требованиям пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим нормам и существующим нормам обеспечения площадью для административных целей;
- осуществляет материально-техническое и информационно-методическое обеспечение деятельности муниципальных служащих, осуществляющих работу в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства;
- осуществляет контроль за использованием материальных ресурсов и финансовых средств, предназначенных для реализации отдельных полномочий города Москвы;
- формирует и представляет на утверждение в Совет депутатов муниципального округа Молжаниновский в городе Москве план проведения досуговых, социально-воспитательных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий с населением по месту жительства на территории муниципального округа;
- включает информацию о выполнении плана проведения досуговых, социально-воспитательных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий с населением по месту жительства на территории муниципального округа в ежегодный отчет о деятельности администрации, представляемый в Совет депутатов муниципального округа Молжаниновский в городе Москве главой администрации муниципального округа Молжаниновский.
- обеспечивает информирование населения о проведении досуговых, социально-воспитательных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий с населением по месту жительства на территории муниципального округа посредством размещения необходимой информации, на официальном сайте муниципального округа Молжаниновский в сети Интернет. Информация может также размещаться на информационных стендах администрации и других источниках информирования.
- в целях реализации отдельных полномочий города Москвы администрация может заключать договоры для оказания услуг по организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства.
5. Порядок использования материальных ресурсов для осуществления отдельных полномочий города Москвы:
1) материальные ресурсы для осуществления отдельных полномочий города Москвы передаются в виде имущества, принадлежащего городу Москве на праве собственности;
2) материальные ресурсы передаются администрации в безвозмездное пользование уполномоченным Правительством Москвы органом исполнительной власти города Москвы посредством заключения с администрацией договора безвозмездного пользования;
3) передача материальных ресурсов осуществляется на основе акта приема-передачи, подписываемого руководителем уполномоченного органа исполнительной власти города Москвы и главой администрации;
4) материальные ресурсы передаются администрации на срок осуществления отдельных полномочий города Москвы;
5) администрация не вправе использовать материальные ресурсы, переданные им для осуществления отдельных полномочий города Москвы, на другие цели.
6) муниципальный округ Молжаниновский в городе Москве имеет право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы для осуществления переданных администрации отдельных полномочий города Москвы.
6. Порядок использования финансовых средств для осуществления отдельных полномочий города Москвы:
1) финансовые средства для осуществления отдельных полномочий города Москвы предоставляются в виде субвенций, выделяемых бюджету муниципального округа из бюджета города Москвы на соответствующий финансовый год;
2) субвенции, предоставляемые муниципальному округу на осуществление отдельных полномочий города Москвы, предусматриваются ежегодно в законе города Москвы о бюджете города Москвы на соответствующий финансовый год;
3) субвенции для осуществления отдельных полномочий города Москвы предоставляются муниципальному округу в соответствии с бюджетным законодательством г. Москвы;
4) объем субвенций определяется в соответствии с Методикой расчета нормативов для определения объема субвенций, предоставляемых бюджету муниципального округа из бюджета города Москвы для реализации отдельных полномочий города Москвы в сфере организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства;
5) администрация не вправе использовать субвенции, предоставленные муниципальному округу для осуществления отдельных полномочий города Москвы, не по целевому назначению;
6) субвенции, предоставленные муниципальному округу на осуществление отдельных полномочий города Москвы, подлежат возврату в бюджет города Москвы в сроки, устанавливаемые финансовым органом исполнительной власти города Москвы, в случаях их нецелевого использования, а также в случаях их неиспользования в установленные сроки;
7) администрация осуществляет собственный контроль за использованием финансовых средств, предоставленных муниципальному округу для осуществления отдельных полномочий города Москвы, в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством г. Москвы;
8) муниципальный округ имеет право дополнительно использовать собственные финансовые средства для осуществления отдельных полномочий города Москвы.
7. Государственный контроль за осуществлением администрацией отдельных полномочий города Москвы осуществляют:
1) Контрольно-счетная палата Москвы, финансовый орган исполнительной власти города Москвы - за целевым использованием финансовых средств;
2) уполномоченный территориальный орган исполнительной власти города Москвы в области физической культуры и спорта, префектура САО города Москвы - за организацией работы секций по общефизической подготовке и видам спорта, организацией соревнований и физкультурно-спортивных праздников, обеспечением участия жителей муниципального образования в мероприятиях в рамках массовых городских движений, смотров, конкурсов;
3) уполномоченный территориальный орган исполнительной власти города Москвы в области семьи и молодежи, префектура САО города Москвы - за организацией работы кружков, содействием в организации и деятельности клубов по интересам; организацией и проведением праздников, конкурсов, смотров, социально-воспитательных, культурно-массовых и досуговых мероприятий, участием в проведении районных, окружных и городских мероприятий, массовых городских движениях, смотрах, конкурсах.
4) органы исполнительной власти города Москвы в пределах своей компетенции вправе издавать обязательные для исполнения нормативные правовые акты по вопросам осуществления администрацией отдельных полномочий города Москвы и осуществлять контроль за их исполнением.
8. Совет депутатов муниципального округа Молжаниновский в городе Москве осуществляет:
8.1 Внутренний финансовый контроль при реализации органами местного самоуправления отдельных полномочий города Москвы в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Молжаниновский в городе Москве.
8.2 Совет депутатов муниципального округа Молжаниновский в городе Москве осуществляет муниципальный финансовый контроль в следующих формах:
- предварительный контроль - в ходе рассмотрения проекта местного бюджета и подготовки на него заключения;
- текущий контроль - в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения местного бюджета;
- последующий контроль - в ходе рассмотрения отчета об исполнении местного бюджета и подготовки на него заключения.
8.3. В целях осуществления внутреннего муниципального финансового контроля Совет депутатов муниципального округа Молжаниновский в городе Москве формирует Бюджетно-финансовую комиссию Совета депутатов муниципального округа Молжаниновский в городе Москве. Порядок формирования и деятельность Бюджетно-финансовой комиссии Совета депутатов муниципального округа Молжаниновский в городе Москве устанавливается решением Совета депутатов муниципального округа Молжаниновский в городе Москве.
8.4. Совета депутатов муниципального округа Молжаниновский в городе Москве в рамках муниципального финансового контроля заслушивает информацию главы администрации муниципального округа Молжаниновский:
- о расходовании средств субвенций на осуществление отдельных полномочий города Москвы;
- о внесении изменений сведений в бюджетную роспись;
- об исполнении местного бюджета.
9. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления за неисполнение или ненадлежащее исполнение отдельных полномочий города Москвы:
Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления несут установленную федеральным законодательством и законодательством города Москвы ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение отдельных полномочий города Москвы.